
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2010-873 del  16/12/2010

Oggetto Direzione  Generale.  Servizio  Sistemi  Informativi  - 
Affidamento  con procedura in economia alla ditta Vem 
Sistemi  S.p.A.  del  rinnovo  annuale  del  Servizio  Surf 
Control. Importo Euro 10.750,00 + IVA 20% per un totale 
di  Euro 12.900,00.

Proposta n.  PDTD-2010-886 del  13/12/2010

Struttura adottante Servizio Sistemi Informativi

Dirigente adottante Santovito Piero

Struttura proponente Servizio Sistemi Informativi

Dirigente proponente Santovito Piero

Responsabile del procedimento Bortolotti Elena

Questo giorno 16 (sedici)  dicembre   2010  presso la sede di Via Malvasia, 6A in Bologna, il 

Direttore del/della Servizio Sistemi Informativi,  Dott.  Santovito Piero, ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Generale. Servizio Sistemi Informativi - Affidamento  con procedura 

in economia alla ditta Vem Sistemi S.p.A. del rinnovo annuale del Servizio Surf 

Control. Importo Euro 10.750,00 + IVA 20% per un totale di  Euro 12.900,00.

VISTO:

 -  la D.D.G. n. 96 del 2009- Direzione Amministrativa- Area Bilancio e Controllo Economico. 

Approvazione del Bilancio Pluriennale di previsione per il triennio 2010-2012;

- la DDG n. 19 del 12/02/2010 - Programma delle spese da sostenersi nell’esercizio 2010 per il 

funzionamento del Servizio Sistemi Informativi;

- l'art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e  forniture  in  attuazione  alle  direttive  2004/17CE  e  2004/18/CE"  e  l'art.  10  della  L.R.  21 

dicembre 2007 n.28;

- la D.D.G. n. 87 del 17/11/2009  di approvazione del nuovo regolamento ARPA  per le forniture 

di beni e servizi in economia (R0602/DG) ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n.163 e 

dell'art.10 della L.R. E-R 21 dicembre 2007 n.28;  

PREMESSO CHE:

-  ARPA  E-R,  nell'ambito  delle  azioni  volte  all'implementazione  delle  misure  di  sicurezza 

informatica ha provveduto ad attivare  una policy sull'utilizzo  delle  risorse di  Internet  e Posta 

elettronica;

- detta policy si è posta come obiettivo di pianificare un uso corretto dei servizi internet e del web 

di pertinenza dell'infrastruttura informatica di ARPA, le cui finalità sono di natura operativa e di 

rispetto della security, della privacy e delle leggi penali,  trattasi di Policy obbligatoria, vincolante 

e informativa, pubblicata e divulgata fra tutti i collaboratori dell’ente;

-  nel  corso  del’anno  2004  il  Servizio  Sistemi  Informativi  di  Arpa  ha  acquisito  il  software 

SurfControl,  comprendente  il  collegamento  alla  “category  list”,  incluse  le  voci  opzionali  di 

servizio di “maintenance “ per un anno, il servizio di web filter e relativa “maintenance” annuale 

per numero 50 utenti in ambiente Linux, la prestazione di assistenza sistemistica e la fornitura di 

un modulo VCA per una catalogazione intelligente e dinamica dei siti internet;

RICHIAMATA:

-  la  Determinazione  del  Direttore  del  Servizio  Sistemi  Informativi  n.  63  del  18/12/2006   di 

Affidamento in economia alla ditta  Progel S.r.l.  della fornitura del servizio di abbonamento del 

prodotto in licenza Surfcontrol;

- la Determinazione del Direttore del Servizio Sistemi Informativi n. 43 del 22/11/2007 di proroga 

triennale del contratto in essere per la fornitura del servizio, così come consentito dal Capitolato 

1



d'oneri  relativo alla fornitura di un  “Servizio di abbonamento del prodotto in licenza SURF 

CONTROL”, alle stesse condizioni economiche e contrattuali ivi previste;

PREMESSO INOLTRE CHE:

-deve  essere  garantito  il  rinnovo  annuale  del  servizio  SURFCONTROL,  in  scadenza  il 

31/12/2010,  al fine di poter pianificare un uso corretto dei servizi internet e del web di pertinenza 

dell'infrastruttura  informatica  di  ARPA,  come  richiesto  dalla  normativa  e  dichiarato  nel 

Documento Programmatico sulla Sicurezza Informatica;

- tale servizio comprende nel dettaglio:

1) Servizio di collegamento a SurfControl URL category list per un anno al fine di garantire il 

costante aggiornamento delle liste di siti da filtrare;

2) Servizio Surf control maintenance per un anno, per 1000 Utenti,  atto a garantire nel corso dei 

12 mesi  gli  upgrade del SW conseguenti  a Upgrade di SW dell’architettura  ARPA ( esempio 

upgrade di ISA server version);

3)  Servizio  di  maintenance  del  modulo  VCA  (virtual  control  agent)  per  la  catalogazione 

intelligente  dinamica per 1000 utenti;

ambienti  eterogenei  presenti  nell’architettura  di  ARPA, è  stata  adottata  la  soluzione  SIEM 

(Security Information and Event Management);

CONSIDERATO CHE:

- al fine di garantire il rinnovo del servizio succitato, è stata manifestata, con richiesta inviata 

all'Area  Acquisizione  Beni  e  Servizi  in  data  24/11/2010,  l'esigenza  di  avviare  procedura  per 

l'affidamento  in  economia  del  “Rinnovo annuale  del  servizio  Surf  Control”-  per  1000 utenti, 

Importo presunto euro 13.000,00 Iva esclusa, come meglio specificata negli atti allegati sub A), 

B) e C) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

- sulla base di quanto disposto del Regolamento per le forniture di beni e servizi in economia, come 

modificato con n. D.D.G. n. 87 del 17/11/2009, l'invio delle relative lettere di invito alle ditte da 

interpellare è stato demandato al Responsabile dell'Area Acquisizione Beni e Servizi;

PRESO ATTO CHE:

- sulla  base di  quanto disposto dall'art.  5 del  Regolamento per  le forniture  di  beni  e servizi  in 

economia, come modificato con D.D.G. n. 87 del 17/11/2009, trattandosi di fornitura di  importo 

inferiore  a  20.000,00  euro,  si  è  reso  opportuno  procedere  alla  consultazione  di  almeno  tre 

operatori economici per l’affidamento in oggetto;

- per la suddetta consultazione, si è provveduto pertanto a inviare richiesta di offerta con lettera 

d'invito prot. PGDG/2010/5722/AI del 25/11/2010, allegato sub A) al presente atto, alle seguenti 

ditte:

2



         - Dedanext S.r.l. – Casalecchio di Reno (BO);

        -  Vem Sistemi S.p.A. – Forlì (FC);

        -  Progel S.r.l. – Argelato (BO);

        -  Centro Computer S.p.A. – Cento (FE);

- sono giunte entro il termine previsto nella lettera di invito, vale a dire il 09 Dicembre 2010, le 

offerte presentate dalle seguenti ditte:

1.  Dedanext S.r.l.;

2.  Vem Sistemi S.p.A.;

3.  Progel S.r.l.;

-  l'affidamento della fornitura avviene, come stabilito nell'allegato sub A) al presente atto,  a favore 

della  ditta  che  presenta  il  prezzo  più  basso,   tenuto  conto  che  non sono ammesse  offerte  in 

aumento rispetto all’importo presunto, fissato  in Euro 13.000,00 IVA esclusa;

PRESO ATTO INOLTRE:

- che, come previsto dal Regolamento per le forniture di beni e servizi in economia, trattandosi 

dell'affidamento di servizi di importo presunto inferiore a 20.000,00 euro, la scelta dell'offerta 

deve essere effettuata, al criterio del prezzo più basso,  dal Responsabile del procedimento;

-che, come risulta dal prospetto comparativo delle offerte allegato sub D) al presente atto, la ditta 

Vem Sistemi S.p.A. risulta essere la migliore offerente, con un’ offerta economica pari  ad  Euro 

10.750,00 + IVA 20%;

RICHIAMATO:

- il regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in economia, come modificato con D.D.G. 

n. 87 del 17.11.2009 e ritenuto che sussistano le condizioni previste dal citato regolamento per 

procedere in economia all'affidamento della fornitura di cui trattasi; 

RITENUTO:

-pertanto di affidare il rinnovo annuale del servizio Surf Control per 1000 utenti alla ditta Vem 

Sistemi  S.p.A.  per  un  importo  complessivo  di  Euro  10.750,00   +  IVA  20%  pari  ad  Euro 

12.900,00;

ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del decreto legge 1 Luglio 2009 n. 78, convertito nella Legge 3 agosto 2009 n. 

102 all’art. 9, che il presente atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla 

D.D.G. n. 99 del 21 Dicembre 2009 in tema di programmazione finanziaria 2010;

SU PROPOSTA:

- del Direttore del Servizio Sistemi Informativi , Dott. Piero Santovito, il quale ha espresso il 

proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

3



DATO ATTO: 

-  che Responsabile del procedimento,  ai sensi del combinato disposto degli artt. 10 e 125 del 

Dlgs.  163/2006  e  dell'art.  4  del  Regolamento  ARPA  per  la  fornitura  di  beni  e  servizi  in 

economia, approvato con D.D.G. n. 87 del 17/11/09,  è il Responsabile dell'Area Acquisizione 

Beni e Servizi Dott.ssa Elena Bortolotti; 

- che il Responsabile dell'esecuzione del contratto, con il compito di curare il regolare, efficiente 

ed efficace svolgimento delle prestazioni affidate al fornitore,  come consentito dal Regolamento 

Arpa per le forniture di beni e servizi in economia, è stato individuato nel Direttore del Servizio 

Sistemi  Informativi,  Dott.  Piero  Santovito,  che  utilizzerà  le  indicazioni  rese  a  riguardo  dai 

collaboratori del Servizio;

DATO ATTO INOLTRE: 

     - del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell'Area Contabilità direzionale, 

Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di affidare in economia, per i motivi in premessa esposti,  alla ditta Vem Sistemi S.p.A..il 

rinnovo  annuale  del  servizio  SURF  CONTROL  per  1000  utenti  alle  condizioni  di  cui  ai 

documenti  allegati sub A), B), C) e D) al presente atto,  per l'importo complessivo  di Euro 

10.750,00 + IVA 20%, pari ad Euro 12.900,00.

2. di dare atto che il costo complessivo di Euro 10.750,00  + IVA 20% , relativo al presente 

provvedimento,   avente   natura  di  “Servizi  di  elaborazione  dati",  è  riferito  ad  un  periodo 

complessivo  di  12  mesi,  è  a  carico  del  budget  2011  ed  è  compreso  nel  conto  economico 

preventivo annuale e pluriennale con riferimento al Centro di Responsabilità del Servizio Sistemi 

Informativi.

3.  di  dare  atto  che  ai  sensi  del  Regolamento  per  la  fornitura  di  beni  e  servizi  in  economia, 

competente  ad impegnare  contrattualmente  ARPA per  la  fornitura  di  cui  al  presente  atto  é  il 

responsabile dell’Area Acquisizione Beni e Servizi, dott.ssa Elena Bortolotti.

Il Direttore del Servizio 

Sistemi Informativi 

(Dott. Piero Santovito)

4



N. Proposta:   PDTD-2010-886   del    13/12/2010

Centro di Responsabilità:   Servizio Sistemi Informativi

OGGETTO:   Direzione Generale. Servizio Sistemi Informativi - Affidamento  con 
procedura  in  economia alla  ditta  Vem Sistemi  S.p.A.  del  rinnovo 
annuale del Servizio Surf Control.  Importo Euro 10.750,00 + IVA 
20% per un totale di  Euro 12.900,00.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  16/12/2010
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


